開始 終了 講師／所属 職種
9:40 9:45

石垣泰先生

CDEいわて会長
岩手医科大学

二宮一見先生
二宮内科クリニック

菅原隆先生

県立中央病院

丹代恭太先生

盛岡赤十字病院

12:45 13:15

大下咲子先生

県立中央病院

県立山田病院

16:15 16:20

★ 注意事項
・
・

・
・
・
・

★ 本勉強会はCDEいわて認定・更新のための単位以外に以下の単位が認められております

2016年度　第1回いわて糖尿病療養指導勉強会
－看護研修会－

講義内容

●岩手県病院薬剤師会　生涯研修単位
　＜第2群＞（糖尿病療養指導研修単位）

　　 3単位　：申請中
　　 2単位 (認定番号　○○-○○○○)：申請中
栄養 2単位 (日本病態栄養学会　認定番号○○○○-○○○)：申請中
看護 2単位 (日糖教看学-認定第○○○○-○○○号)：申請中

謹啓　時下の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
　さてこの度、『2016年度　第1回 いわて糖尿病療養指導勉強会 －看護研修会－ 』を、下記の日
程で開催させていただく運びとなりました。ご多忙の中、大変恐縮ではございますが、万障お繰り
合わせの上、是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

医師10:15

1単位医師

9:45
2講義で
1単位

医師

共催　CDEいわて研修委員会　岩手県病院薬剤師会　日本イーライリリー株式会社

ホームページ ( http://www.iwate-cde.jp ) より参加登録
1,500円（当日会場払い）
岩手県盛岡市盛岡駅西通1-7-1

【会長講義】
・糖尿病の現状と課題

・療養指導の基本（患者教育）

【昼休み】＊昼食は各自でご用意ください

・糖尿病の薬物療法－経口血糖降下薬－

・糖尿病の概念、診断、成因

・糖尿病療養指導士の役割･機能

閉会の挨拶

・ライフステージ別の療養指導
　－幼児期･学童期･思春期･妊娠、出産･就労－
・特殊な状況･病態時の療養指導
　－旅行･災害時･医療安全上の留意点－

　＜第1群＞（自己の医療職研修単位）

本勉強会は「日本糖尿病療養指導士 認定試験」の受験資格に関わる「日本糖尿病療養指導士認定機構が開催する講習
会」とは異なります。

第1回いわて糖尿病療養指導勉強会－看護研修会－参加証は会終了後にお渡しいたします。

本勉強会は「いわて糖尿病療養指導士会」が認定する研修会です。

●「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」として第1群か第2群のどちらか一方を選択できます

「糖尿病療養指導ガイドブック201６」は会場にて販売いたしません。各自書店やｲﾝﾀｰﾈｯﾄにてお買い求めください。

日 時
会 場

参 加 費
申 込 方 法

プログラム
CDEいわて単位

1単位看護師14:1513:15

10:4510:15

2単位
*前半1時間もし
くは後半1時間
で1単位

看護師

開会の挨拶

いわて県民情報交流センター【アイーナ】7F小田島組☆ほ～る（旧アイーナホール）

2016年6月26日(日)9:40～16:20（受付開始は9:20～）

講義の撮影、録音はご遠慮ください。
お帰りの際は受講票は忘れずにお持ち帰りください。

16:1514:15

11:4510:45

1単位12:4511:45 薬剤師

箱石恵子先生